中  国  丝  绸  协  会
〔2025〕12 号

关于举办 2025 年全国纺织行业缫丝工

职业技能竞赛的预通知

各省市丝绸行业协会及企业：

为全面贯彻落实党的二十大关于深入实施人才强国战略部

署，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激励更多劳动

者特别是青年一代走技能成才、技能报国之路，培养更多大国

工匠、能工巧匠、高技能人才，由中国纺织工业联合会与中国

就业培训技术指导中心、中国财贸轻纺烟草工会主办，中国丝

绸协会承办，四川省财贸轻化纺工会、南充市总工会、仪陇县

人民政府、仪陇县总工会等单位协办的“2025 年全国纺织行业

缫丝工职业技能竞赛全国决赛”拟于 11 月下旬在四川省南充市

举办。为做好本次大赛前期相关筹备工作，现将有关事项预通

知如下：

一、竞赛内容

（一）竞赛职业

本次竞赛设置缫丝工竞赛职业。

（二）竞赛标准

本次竞赛以《缫丝工——国家职业技能标准》对高级工的要

求为基础，适当增加新知识、新技术、新设备、新技能等相关内

容。

（三）竞赛命题及考核模块

“缫丝工”竞赛内容分理论考核和实际操作考核两个部分，

理论考核成绩与实际操作考核成绩分别占总成绩的20%和80%。考

核内容包括：缫丝基础知识、缫丝准备、生丝缫制、质量检验等，

并设穿瓷眼、捻鞘、除类捻添、接结割结（咬结）四个单项考核。

二、竞赛时间及地点

时间：2025年11月下旬，具体时间待定。

地点：四川省南充市仪陇县（四川布碧丝有机农业科技有

限公司）

三、参赛选手

参赛选手为年龄在18岁（含）以上的全国各省（自治区、

直辖市）丝绸企业的缫丝挡车工。为保证参加决赛选手的代表

性和广泛性，以省（自治区、直辖市）为单位组队参加全国决

赛，每支代表队中来自同一个单位的全国决赛选手最多不超

过2名。已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及已取

得“全国技术能手”申报资格的人员，不以选手身份参赛。各

省市决赛名额分配如下：

地区 名额 地区 名额

广西 13 云南 4

四川 7 安徽 4

江苏 3 重庆 1

浙江 2 山东 2

四、竞赛奖励

（一）获得赛项全国决赛个人前3名且为职工身份的选手，

经人力资源和社会保障部核准后，授予“全国技术能手”称号。

赛项前3名的选手按相关规定晋升技师职业技能等级，已具有

技师职业技能等级的，可晋升高级技师职业技能等级。

（二）获得赛项第4-15名的选手，按相关规定晋升高级工

职业技能等级，已具有高级工职业技能等级的，可晋升技师职

业技能等级。

（三）按照“谁主办、谁负责”原则，由中国纺织工业联

合会按照有关规定，颁发职业技能等级证书。

（四）获得赛项前6名的选手，由中国纺织工业联合会授予

“全国纺织行业技术能手”称号；获得第7-18名的选手，由承

办单位与纺织行业职业技能鉴定指导中心共同授予丝绸行业

技术能手荣誉称号；获得第19-30名的选手，由承办单位与纺

织行业职业技能鉴定指导中心共同授予丝绸行业的竞赛职业

操作能手荣誉称号；获得第31名（含）以后的选手由承办单位

与纺织行业职业技能鉴定指导中心颁发参赛证书。

（五）竞赛设立穿瓷眼、捻鞘、除类捻添、接结割结（咬

结）四个单项奖，由承办单位与纺织行业职业技能鉴定指导中

心对各赛项单项前3名的选手授予比赛项目单项奖。

（六）经全体裁判员评选，对执裁水平较高的3名裁判员，

由竞赛组委会授予优秀裁判员；对其他裁判员由承办单位与

纺织行业职业技能鉴定指导中心授予执裁贡献奖。对前18名

选手的教练由承办单位与纺织行业职业技能鉴定指导中心授

予优秀教练员。

（七）对赛项平均成绩前3名的代表队，由竞赛组委会授予

团体优胜奖，颁发奖牌和证书。

中
国

丝
绸

协
会

（八）竞赛设组织奖、优秀组织奖、突出贡献奖，由竞赛

组织委员会颁发奖牌和证书。

（九）各地区、各单位可结合实际对获奖选手和团体给予

相应奖励。

五、相关要求

    （一）请各省市丝绸协会自行举行选拔赛，择优推荐选手

参加决赛。

（二）参赛省市领队（限 1 名）、教练（限 1 名）及选手往返

交通费用由本单位自理，食宿费用由竞赛组委会统一承担。

（三）请各省市丝绸行业协会务必于 2025 年 10 月 28 日前

将竞赛参赛选手报名表和领队及教练员报名表反馈至竞赛组委

会办公室。联系人：杨爱萍：010-65839153 /18611040065 ；邮

箱：165240725 @qq.com。

附件：1.2025 年全国纺织行业缫丝工职业技能竞赛全国决赛

选手报名表

2.2025 年全国纺织行业缫丝工职业技能竞赛全国决

赛领队及教练员报名表

中国丝绸协会

2025 年 10 月 15 日

附件 1：

2025 年全国纺织行业缫丝工职业技能竞赛

全国决赛选手报名表

省（市）：                            年  月  日

姓名  文化程度  出生年月

性别  政治面貌  参加工作时间

身份证号  技能等级

手机  邮箱  微信号

民族  籍贯  是否家庭困难

单位

省市区组

织机构意

见

备注:1.此表为最终决赛选手报名表，提交此表的选手请务必准时参赛。

2.请在 10 月 28 日前将此表反馈至竞赛组委会办公室。联系人：杨爱萍，电话：010-

65839153 ，手机：18611040065，邮  箱：165240725 @qq.com。

附件 2：

2025 年全国纺织行业缫丝工职业技能竞赛

全国决赛领队及教练员报名表

省（市）：

人 员 姓名 性别 单  位 名  称 手   机
是否

住宿

领 队

参

赛

选

手

教练员

备注:1.此表为最终决赛选手报名表，提交此表的选手请准时参赛。

2.请在 10 月 28 日前将此表反馈至竞赛组委会办公室。联系人：杨爱萍，电话：010-

65839153 ，手机：18611040065，邮  箱：165240725 @qq.com。